COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N°      / 2024

(Do Dep. Aliel Machado)

Requer seja feito o convite a Exma. Ministra da

Cultura, Margareth Menezes, para apresentar as

Propostas Aprovadas na 4ª CNC e planos para gestão
no ano de 2024.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 219 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam tomadas

providências para convidar a Exma. Ministra Margareth Menezes para apresentar as Propostas

Aprovadas na 4ª CNC e os planos para gestão no ano de 2024.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que a Conferência Nacional da Cultura é composta por

representantes do Poder Público e da sociedade civil e é a instância de debate e de proposições

de diretrizes para a formulação das políticas públicas de cultura, âmbito este coordenado pelo

Ministério da Cultura de acordo com os Decretos nº 9891, de 27 de junho de 2019, e Decreto nº

5.520, de 24 de agosto de 2005, é que se convida a Ministra da Cultura, a Exma. Margareth

Menezes, para apresentar as Propostas Aprovadas na 4ª CNC, finalizada em 08/03/2024, e

planos para gestão no ano de 2024.

Pelo exposto, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de março de 2024.

        Deputado Aliel Machado

                         (PV/PR)

*C
D2

43
43

67
71

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243436771300

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

4
15

:5
9:

20
.2

20
 -

CC
U

LT